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Слово с(вя)т(а)го Максима. Преводено от гречьска на роусийскыи въ С(вя)теи Горе 
Афонстеи II в лет(о) 6933 [1425] киръ Иаковом Доброписцем оубогомоу Евсевию, 
непотребномоу Ефремоу русиноу». Библиография списка: И л а р и й и А р с е н и й , 
III , № 756 (дата — X V в.) ; У х о в а . Каталог, стр. 145 (Датирует по филиграням 
первой четвертью X V в., но это невозможно, так как в составе Сборника находится 
«Слово», переведенное в 1425 г.). Почерк Сборника ф. 304, № 756 отличается от 
подлинных рукописей Евсевия-Ефрема, следовательно, это не автограф. 

— 1431 г. Лисицкий монастырь близ Новгорода (ГБЛ, ф. 304, № 175). Бумага, 
1°. Полуустав, III + 470 + II лл. На лл. 402—420 об. «Иже въ святыхь отца нашего 
Максима Исповедника Слово постничьско по въпросу и ответоу». В конце на л. 420 об. 
копия послесловия оригинала: «Х(ристо)с зач(ало) и конець. По въпросу и ответу 
постничьскому слову с(вя)т(а)го Максима. Преведено от гречьска языка на русиискы 
въ С(вя)той Горе Афонстеи в лет(о) 6933 [1425] кир Иаковомь Доброписцемь оубо-
гому Евсевиу иноку». На л. 470 приписка, относящаяся к списку: «В лет(о) 6939 
[1431] индик(та) 9 м(е)с(я)ца иул(я) 2 | конца достиже кни|га с(вя)т(а)го Исака 
Сурина въ оби|тели Пр(е)ч(и)стыя Б(о)гом(а)т(е)ре ч(е)стнаго ея Рожьд(е)ства | на 
Лисичеи горке въ пределех Великаго Новагоград(а). Иеромонах Серпионъ Маза». 
Библиография списка: С т р о е в . Библиологический словарь, стр. 141; И л а р и й и 
А р с е н и й , I, 175; У х о в а . Каталог, стр. 104—105. 

Имеются и другие списки. 

13. ГИМ, Усп. 5-п. 

Устав церковный. 
Начало X V в. (до 1416 г. или около 1424 г.). Афон (?) . 
Правописание русское ( ? ) . 
Пергамен, Г (27.7 X 20.5). 
Полуустав, II + 304 лл. 
Переплет — доски в тисненой коже, X V I I в. 
На лл. 2, 210 об. и 213 об. линейные заставки киноварью. На лл. 5, 49 и 89 

большие заставки балканского стиля киноварью, коричневыми чернилами и охрой. 
На л. 46 узкая заставка. Заголовки, заглавные буквы и инициалы киноварные. 

На л. I ненум. скорописью X V I I в.: «Лета 7138 [1630] сия книга 
гл(а)г(о)л(е)мыи оуставъ тверскаго | оуезда Савина м(о)н(а)ст(ы)ря взят к Москве 
при игумене | Тихоне сентебря в 24 д(е)нь». Здесь же другою рукою: «По о[т]писке 
Тверскаго и Кашинского архиеп(и)ск(о)па | Еуфимья принесли де тот уставъ того и. 
Са|вина м(о)н(а)ст(ы)ря началники Сава и Варсунофеи | с собою из грекъ». На л. II 
ненум, почерком X V I I в.: «Изо Твери Савина м(о)н(а)стыря». На л. 295 об. по\у-
уставом X V в. почерком, отличающимся от почерка рукописи: «В лет(о) 6940 [1432] 
въ Петрово говение | манастырю с(вя)т(а)го Савы миноу|ло 35 лет, а смерти князя 
вели|кого Михаила 34 лет на Пими|новъ д(е)нь». На л. 296 начинается изложение 
пасхалии «седмыя тысчща» с 6932 [1424] г. На л. 304 в конце пасхалии киноварью 
почерком писца: «Конець седми тысящамь. Тро(и)це с(вя)таа, слава | тебе. Докса си 
о те[о]с, слава ти б(о)же с(вя)тыи, слав(а) | ти б(о)же, амин(ь)». 

Библиография: Ф и л а р е т , архиеп. черниговский. Русские святые, т. I (январь— 
февраль). СПб., 1882, стр. 297—298; И с т о м и н . Опись книг библиотеки Москов
ского Успенского собора, стр. 4—5 (под № 5 в отделе пергаменных рукописей); 
В. С. И к о н н и к о в . Опыт русской историографии, т. ІІ, кн. 1. Киев, 1908, 
стр. 996; Тверской патерик. Краткие сведения о тверских местно чтимых святых 
Казань, 1908, стр. 144; И с т о м и н и С п е р а н с к и й , стр. 94, под № 5/1086; 
Щ е п к и н а и др. Описание пергаментных рукописей ГИМ, ч. 1, стр. 226, библ. 

14. ГИМ, Воскр. 1-бум. 

Евангелие. 
Начало X V в. Афон (? ) . 
Правописание болгарское. 
Бумага, Г (24.3 X 18.4). 
Полуустав, в 2 ст., 231 лл. 
Переплет •— доски в лиловом, сильно выцветшем и пообтершемся бархате. 
На лл. 1, 65 и 66 узкие заставки балканского стиля в красках. На лл. 7, 68, 107 

и 173 большие заставки в красках и большие рисованные инициалы с двойными кон-


